
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. Èi£gt

Oggetto: Stipula convenzione tra I’ARNAS Garibaldi e l’Associazione A.I.STOM
Sicilia ONLUS per il supporto dei pazienti siomizzati.

Settore: Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

@
Reg.le al n.

Si attesta che la disponibilità del iondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presenteatto.

Per l‘Ufficio Riscontro

Il Responsabiledel Settore .....

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore & si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

LI

L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economlco Finanziario e Patrimoniale

(Don. Gianluca Roccella)

Settore Affari Generali SviluppoOrganimtIvo e
Risorse Umane

II Dirigen ponsabile del Settore
(Dott.; a o)

Seduta del giorno 37 DIC 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S M.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N'390/serv.1/S.G. del

01Agosto 1017, giusta art.], comma 2, LR. N° 4 del
I marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione

… I



Premesso:

Che l’Associazione Italiana Stomizzati (A.].STOM), è un’Associazione di volontari costituitasi nel 1973, in Sicilia
nasce nel 2003, con Decreto R.S. n.222 del |7/02/20l6 risulta iscritta nel Registro generale delle organizzazioni di
volontariato al n.|842 nella sezione b) socio—sanitaria del Registro generale regionale delle organizzazioni di
volontariato, di cui all’art.6 della Lr, n.22/1994;
che con nota del 20/l0/2017, il presidente dell’Associazione A.LSTOM, ha chiesto di poter stipulare una
convenzione affinché i volontari possano supportare i pazienti stomizzati nel percorso di diagnosi, cura e follow up:
che il Direttore Sanitario Aziendale, all’uopo interpellato, ha espresso parere favorevole alla stipula della
convenzione in argomento;
Considerato che ai sensi e con le modalità previste dall’art.… della LR. n.22 del 7/6/1994 . l‘Associazione può
stipulare convenzioni con la Regione, gli Enti locali e gli Enti pubblici istituzionali e territoriali della Regione per
lo svolgimento di servizi che non abbiano carattere sostitutivo di quelli di competenza degli stessi enti pubblici;
Ritenuto, per quanto sin qui esposto potersi procedere alla sottoscrizione di una convenzione con l‘Associazione
Italiana Stomizmti/Sicilia (A,I,STOM. Sicilia) al fine di supportare. in regime di volontariato e senza oneri di spesa
a carico di questa Amas. anche con presenza al CAO ,i pazienti atomizzati nel loro percorso di diagnosi, cura e
follow up;

Valutata la legittimità, non che' la correttezza formale e sostanziale da parte del Dirigente Responsabile del Settore
Affari Generali Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
Per quanto in premessa esposto che qui si intende ripetuto e trascritto:

- Accogliere l’istanza del dott… Salvatore Battaglia, Presidente A,].STOM Sicilia. di richiesta di stipula
convenzione al fine di consentire ai volontari di supportare, anche con presenza al CAO. i pazienti atomizzati
nel loro percorso di diagnosi, cura e follow up…

. Procedere alla sottoscrizione della convenzione con [‘Associazione A,I…STOM Sicilia per la realizzazione, in
regime di volontariato e senza oneri di spesa a carico di questa Amas, di attività a sostegno ai pazienti
stomizzati.

. Munire la presente della clausola della immediata esecutività per i successivi adempimenti…

Il Direttore Sanita '

(Dott.ssa An ' a %

Il Segretario
(D cesco

Gim@niUrgngia)



Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’Azienda, dal giomo

al giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell’art. 65 l…R. n, 25/93, cosi come sostituito dall’art… 53 LR. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania,
“Direttore Amministrativo

lnviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Ximmediatamente
[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



ARNAS
GARIBALDI mm…
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

CONVENZIONE PER IL SUPPORTO DEI PAZIENTI STOMIZZATI
TRA

L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania, cod. fisc.
e Partita IVA 04721270876, rappresentata dal dott. Giorgio Giulio Santonocito, domiciliato per la

carica di Commissario in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù n° 5;

L' Associazione Italiana Stomizzati (A.I.SI’0M Sicilia) ONLUS, C.F.93170070879 in persona del
dott. Salvatore Battaglia domiciliato perla carica di presidente in Catania Via Crociferi, 40;

PREMESSO

Che l'Associazione Italiana Stomizzati (A.I.S‘I'OM), è un’Associazione di volontari costituitasi nel
1973, in Sicilia nasce nel 2003, con Decreto R.S. n.222 del 17/02/2016 risulta iscritta nel Registro
generale delle organizzazioni di volontariato al n.1842 nella sezione b) socio-sanitaria del Registro
generale regionale delle organizzazioni di volontariato, di cui all’art.6 della l.r. n.22/1994;

che con nota del 20/10/2017, il presidente dell’Associazione A.I.STOM, ha chiesto di poter stipulare
una convenzione affinchè i volontari possano supportare i pazienti stomizzati nel percorso di

diagnosi, cura e follow up;

che il Direttore Sanitario Aziendale, all’uopo interpellato, ha espresso parere favorevole alla stipula
della convenzione in argomento;

Tutto ciò premesso le Parti

CONVENGONO E STIPULANOQUANTO SEGUE :



Art.1
Gli scopi dell’Associazione sono:

a)

b)

Riunire in forma libera e associativa le persone che hanno subito un intervento e sono
conseguentemente portatori di stema o comunque affetti da incontinenza,

Portare aiuto materiale e morale a tutti coloro presso i quali l’Associazione potrà
intervenire;

Svolgere attività d'informazione e prevenzione sui problemi attinenti la stomia;

Promuovere e sviluppare ogni iniziativa che volga a potenziare I’attività dell’Associazione,
soprattutto nel campo della ricerca e della formazione e aggiornamento professionale.

Art. 2

Modalità di erogazione del servizio

Compatibilmente alla disponibiltà dei soci volontari il servizio sarà espletato:

A| CAO dalla Sig.ra Francesca Paglia una volta a settimana preferibilmente il martedì
coincidente con le attività ambulatoriali dei medici che si occupano del K retto colon. La

volontaria resta a disposizione per chiunque volesse indicazioni, chiarimenti sull’attività
dell’associazioneanche con l’ausilio di brochoure ed altro cartaceo a cura dell'Aistom Sicilia.

Dagli infermieri enterostomisti ed urostomisti e rispettivamente Dott. Raimondo Arena,
Dott. Antonio Gulino e Sig.ra Anna Condorelli e Mario Sangiorgi, una o due volte a
settimana in virtù delle esigenze dei pazienti stomizzati, espletando l’attività di educazione
al paziente e al care giver nella gestione della stomia utilizzando un ambulatorio messo a
disposizione dalla Direzione Sanitaria di Presidio.

Si specifica e sottolina che il servizio di volontariato non interferirà con le procedure cliniche
standard e con la normale attività di reparto.

Art. 3

Obblighi di A.I.STOM

A.I.STOM si obbliga a fornire, per l'intero periodo di durata della convenzione, idonea copertura
assicurativa in favore dei volontari per infortunio, malattia e responsabilità civile verso terzi.

Si farà inoltre garante per gli operatori suindicati del rispetto delle nonne in materia di igiene,
sicurezza e salute sui luoghi di lavoro nonché le disposizioni interne dell’ARNAS Garibaldi, specie
quelle sulla privacy come da Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 contenente il "Codice in
materia di protezione dei dati pelsana/i‘f



Art. 4

Obblighi dell'ARNAS Garibaldi
La stipula della presente convenzione non comporta in alcun modo, per l’ARNAS Garibaldi, oneri
economici ne' l’instaurazione, nei confronti delle persone indicate da AISI'OM per l’attività di
volontariato, di alcun rapporto di pubblico impiego o la possibilità per le stesse di avanzare altra
pretesa di instaurazione contrattuale di qualsiasi forma di lavoro.

Art. 5

Durata della convenzione
La presente convenzione decorre dal 01/01/2017 al 31/12/2018, salvo disdetta motivata di una
delle parti da comunicare con preawiso di almeno tre mesi mediante lettera raccomandata.

Art. 6

Foro Competente
Per qualsiasi controversia nascente dal presente accordo, la competenza sarà del Foro di Catania.

Art. 7

Ai sensi dell’art.8 comma 1 della L.266/91, il presente protocollo, essendo atto connesso allo
svolgimento dell'attività di volontariato, è esente dalle imposte di bollo e di registro.

Catania il Catania Il

Per l’Associazione A.I.STOM Sicilia Onlus

IL PRESIDENTE

(Dott. Salvatore Battaglia)


